

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЗАКОН
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

**О внесении изменений в отдельные законы
Калининградской области в сфере градостроительной
деятельности**

(Принят Законодательным Собранием Калининградской области
(седьмого созыва) 22 декабря 2022 года)

Статья 1. Внести в Закон Калининградской области от 05 июля 2017 года № 89 «О градостроительной деятельности на территории Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 02 июля 2018 года № 191, от 24 декабря 2018 года № 243, от 27 декабря 2019 года № 376, от 02 ноября 2021 года № 13) следующие изменения:

1. В наименовании и абзаце первом статьи 1 слова «Калининградской областной Думы» заменить словами «Законодательного Собрания Калининградской области».

2. Абзац пятый статьи 2 признать утратившим силу.

3. В статье 3:

1) в абзаце двадцать четвертом слова «реализации государственной политики в области архитектурной и градостроительной» заменить словами «проведению государственной политики в области градостроительной»;

2) дополнить абзацами следующего содержания:

«установление порядка формирования и ведения регионального реестра незавершенных объектов капитального строительства, состава включаемых в него сведений, порядка предоставления таких сведений;

принятие решения о признании объекта капитального строительства аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, если объект капитального строительства находится в собственности Калининградской области;

установление оснований наряду с основаниями, предусмотренными частью 1 статьи 55.34 Градостроительного кодекса Российской Федерации, отнесения объектов капитального строительства, строительство, реконструкция которых не завершены, к незавершенным объектам капитального строительства, строительство, реконструкция которых осуществлялись полностью или частично за счет средств областного бюджета, местного бюджета.».

4. Статью 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«формирование и ведение региональных реестров незавершенных объектов капитального строительства.».

5. В статье 6:

1) в пункте 2 слова «реализации государственной политики в области архитектурной и градостроительной» заменить словами «проведению государственной политики в области градостроительной»;

2) в пункте 5 слова «реализации государственной политики в области архитектурной и градостроительной» заменить словами «проведению государственной политики в области градостроительной».

6. В статье 8:

1) абзац второй изложить в следующей редакции:

«объекты в области транспорта (автомобильный, железнодорожный, воздушный, водный транспорт): автомобильные дороги регионального и межмуниципального значения, искусственные дорожные сооружения на автомобильных дорогах регионального значения (мостовое сооружение, тоннель, путепровод, транспортная развязка в разных уровнях и т.п.), автовокзалы и автостанции, обслуживающие межмуниципальное и пригородное сообщение, объекты капитального строительства для обеспечения безопасности дорожного движения; железнодорожные пути пригородного сообщения, объекты, связанные с организацией обслуживания населения железнодорожным транспортом пригородного сообщения; аэропорты (аэродромы), посадочные площадки гражданской авиации, находящиеся в государственной собственности Калининградской области; морские и речные порты, пристани, вокзалы, объекты их инфраструктуры, обслуживающие межмуниципальное и пригородное сообщение;»;

2) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«объекты образования: образовательные организации, находящиеся в государственной собственности Калининградской области; организации дополнительного образования, находящиеся в государственной собственности Калининградской области; областные государственные организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; объекты (здания, строения, сооружения) учебной, производственной, социальной инфраструктуры, общежития;»;

3) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«объекты инженерной инфраструктуры регионального значения: линейные и площадные объекты электро-, теплоэнергетики и газоснабжения, в том числе: газопроводы высокого давления по транспортировке природного газа под давлением свыше 0,6 мегапаскаля до 1,2 мегапаскаля включительно, сжиженного углеводородного газа под давлением свыше 0,6 мегапаскаля до 1,6 мегапаскаля включительно, природного и сжиженного углеводородного газа под давлением свыше 0,3 мегапаскаля до 0,6 мегапаскаля включительно, газопроводы среднего давления по транспортировке природного и сжиженного углеводородного газа под давлением свыше 0,005 мегапаскаля до 0,3 мегапаскаля включительно, газопроводы-отводы и газораспределительные станции, предусмотренные региональными программами газификации

жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций, подземные хранилища газа; линии электропередачи (воздушные и кабельные), проектный номинальный класс напряжения которых составляет 110 (150) киловольт, кроме линий электропередачи, пересекающих границу Российской Федерации, обеспечивающих соединение и параллельную работу энергетических систем различных субъектов Российской Федерации, и вывод из работы которых не приводит к технологическим ограничениям перетока электрической энергии (мощности) по сетям более высокого класса напряжения, подстанции, проектный номинальный класс напряжения которых составляет 110 (150) киловольт, линии электропередачи (воздушные и кабельные), проектный номинальный класс напряжения которых составляет 35 киловольт, подстанции; предприятия по выработке тепловой энергии; объекты связи, в том числе линейные;»;

4) абзац восемнадцатый признать утратившим силу.

7. Статью 9-1 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае, если численность населения населенного пункта более 2000 человек, внесение в генеральный план городского округа изменений может осуществляться применительно к части такого населенного пункта.»

8. В пункте 3 статьи 10 слова «два месяца» заменить словами «пятнадцать рабочих дней».

9. В статье 11:

1) в пункте 1 слова «реализации государственной политики в области архитектурной и градостроительной» заменить словами «проведению государственной политики в области градостроительной»;

2) в пункте 2 слова «реализации государственной политики в области архитектурной и градостроительной» заменить словами «проведению государственной политики в области градостроительной»;

3) в пункте 4:

в абзаце первом слова «реализации государственной политики в области архитектурной и градостроительной» заменить словами «проведению государственной политики в области градостроительной», слова «официальном сайте Правительства Калининградской области» заменить словами «своем официальном сайте»;

в абзаце втором слова «официальном сайте Правительства Калининградской области» заменить словами «официальном сайте органа исполнительной власти Калининградской области, осуществляющего функции по проведению государственной политики в области градостроительной деятельности», слова «реализации государственной политики в области архитектурной и градостроительной» заменить словами «проведению государственной политики в области градостроительной».

10. В статье 14:

1) в пункте 1 слова «реализации государственной политики в области архитектурной и градостроительной» заменить словами «проведению государственной политики в области градостроительной»;

2) в пункте 2 слова «реализации государственной политики в области

архитектурной и градостроительной» заменить словами «проведению государственной политики в области градостроительной»;

3) в пункте 3-1 слова «реализации государственной политики в области архитектурной и градостроительной» заменить словами «проведению государственной политики в области градостроительной»;

4) в пункте 3-2 слова «реализации государственной политики в области архитектурной и градостроительной» заменить словами «проведению государственной политики в области градостроительной»;

5) в пункте 3-3 слова «реализации государственной политики в области архитектурной и градостроительной» заменить словами «проведению государственной политики в области градостроительной»;

6) в пункте 4 слова «реализации государственной политики в области архитектурной и градостроительной» заменить словами «проведению государственной политики в области градостроительной»;

7) в пункте 5-3 слова «реализации государственной политики в области архитектурной и градостроительной» заменить словами «проведению государственной политики в области градостроительной»;

8) в пункте 5-4 слова «реализации государственной политики в области архитектурной и градостроительной» заменить словами «проведению государственной политики в области градостроительной»;

9) в пункте 6 слова «реализации государственной политики в области архитектурной и градостроительной» заменить словами «проведению государственной политики в области градостроительной», слова «20 дней» заменить словами «двадцати рабочих дней»;

10) в пункте 7 слова «реализации государственной политики в области архитектурной и градостроительной» заменить словами «проведению государственной политики в области градостроительной»;

11) в пункте 8 слова «реализации государственной политики в области архитектурной и градостроительной» заменить словами «проведению государственной политики в области градостроительной»;

12) в пункте 11 слова «реализации государственной политики в области архитектурной и градостроительной» заменить словами «проведению государственной политики в области градостроительной»;

13) в пункте 11-1 слова «реализации государственной политики в области архитектурной и градостроительной» заменить словами «проведению государственной политики в области градостроительной».

11. В статье 16-2:

1) в наименовании после слова «Создание,» дополнить словом «развитие,»;

2) в пункте 1 слова «Создание, ведение, модернизация и эксплуатация государственной информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, в том числе государственной информационной системы обеспечения градостроительной деятельности» заменить словами «Создание, ведение, развитие, модернизация и эксплуатация государственной информационной системы обеспечения градостроительной деятельности»

Калининградской области, в том числе государственной информационной системы обеспечения градостроительной деятельности Калининградской области».

Статья 2. Внести в пункт 2 статьи 1 Закона Калининградской области от 30 ноября 2016 года № 19 «О перераспределении полномочий в области градостроительной деятельности между органами государственной власти Калининградской области и органами местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 09 октября 2017 года № 99, от 02 июля 2018 года № 191, от 24 декабря 2018 года № 243, от 27 декабря 2019 года № 376, от 02 ноября года 2021 года № 13, от 07 июля 2022 года № 106) следующие изменения:

1. В подпункте 11 слова «такие документы» заменить словами «документы территориального планирования муниципальных образований Калининградской области».

2. В подпункте 12 слова «в указанные правила» заменить словами «в правила землепользования и застройки муниципальных образований Калининградской области».

Статья 3. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Калининградской области

г. Калининград

26 декабря 2022 года
№ 174



А.А.Алиханов